

FONDATION DE LILLE

Pavillon Saint Sauveur
99 rue Saint Sauveur
BP 667
59033 LILLE CEDEX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024



Associés

Justine COUSIN
Vannely DECLEMY
Antoine DHAUTY
Henri JOHIS
Valérie LECOEUVRE
Nicolas LECOMTE
Grégoire MONFORT
Léonore NANA

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice Clos le 31 décembre 2024

Au Conseil d'Administration de la FONDATION DE LILLE,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FONDATION DE LILLE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre Fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre Fondation, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont conformes aux dispositions du règlement ANC n°2018-06 et ont été correctement appliquées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Concernant le compte d'emploi des ressources et le compte de résultat par origine et destination, nos diligences ont consisté à vérifier que les informations chiffrées, données dans ces documents, concordent avec les documents comptables de votre fondation et à en apprécier la présentation sincère. Ces vérifications ne constituent pas un audit de ce compte d'emploi des ressources et n'ont pas pour objet de porter un jugement sur l'opportunité des dépenses engagées.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Administrateurs.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'entité relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A La Madeleine, le 3 juillet 2025

Pour AEQUITAS AUDIT


Justine COUSIN
Commissaire aux Comptes



Comptes Annuels et Annexe

Exercice clos le 31 décembre 2024

| | Brut | Amortissements et dépréciations | Net au 31/12/2024 | Net au 31/12/2023 |
|--|------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| . Frais d'établissement | | | | |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| . Frais de recherche et développement | | | | |
| . Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| . Concessions, brevets, licences, marques | | | | |
| . Autres | 26 146 | 3 441 | 22 705 | 17 206 |
| . Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| . Avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| . Terrains | | | | |
| . Constructions | | | | |
| . Installations tech., matériels, outillage | | | | |
| . Autres | 63 471 | 15 938 | 47 534 | 46 706 |
| . Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| . Avances et acomptes | | | | |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | |
| Immobilisations financières | | | | |
| . Participations et Créances rattachées | 463 433 | 34 511 | 428 922 | 428 922 |
| . Autres titres immobilisés | | | | |
| . Prêts | | | | |
| . Autres | | | | |
| Total | 553 050 | 53 890 | 499 161 | 492 834 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | |
| Créances | | | | |
| . Créances usagers et comptes rattachés | | | | |
| . Créances reçues par legs ou donations | | | | |
| . Autres | 49 430 | | 49 430 | 145 939 |
| Valeurs mobilières de placement | 283 852 | | 283 852 | 280 000 |
| Instruments de trésorerie | | | | |
| Disponibilités | 817 778 | | 817 778 | 659 212 |
| Charges constatées d'avance | 1 875 | | 1 875 | 1 740 |
| Total | 1 152 935 | | 1 152 935 | 1 086 891 |
| COMPTES DE REGULARISATION | | | | |
| Frais d'émission des emprunts | | | | |
| Primes de remb. des emprunts | | | | |
| Ecart de conversion et diff. d'évaluation - Actif | | | | |
| Total | | | | |
| TOTAL ACTIF | 1 705 985 | 53 890 | 1 652 096 | 1 579 725 |

| | Net au 31/12/2024 | Net au 31/12/2023 |
|---|----------------------|----------------------|
| FONDS PROPRES | | |
| Fonds propres sans droit de reprise | | |
| . Fonds propres statutaires | | |
| . Fonds propres complémentaires | 793 389 | 793 389 |
| Fonds propres avec droit de reprise | | |
| . Fonds propres statutaires | | |
| . Fonds propres complémentaires | | |
| Ecarts de réévaluation | | |
| Réserves | | |
| . Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| . Réserves pour projet de l'entité | | |
| . Autres | 36 187 | 36 187 |
| Report à nouveau | -12 042 | -10 667 |
| Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) | 825 | -1 375 |
| Situation nette (sous-total) | 818 359 | 817 534 |
| Fonds propres consommables | | |
| Subventions d'investissement | | |
| Provisions réglementées | | |
| Total | 818 359 | 817 534 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | |
| Fonds reportés liés aux legs et donations | 8 489 | 12 489 |
| Fonds dédiés | 621 584 | 615 194 |
| Total | 630 073 | 627 683 |
| PROVISIONS | | |
| Provisions pour risques | | |
| Provisions pour charges | | |
| Total | | |
| DETTES | | |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | |
| Emprunts et dettes financières diverses | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 5 300 | 4 920 |
| Dettes des legs ou donations | | |
| Dettes fiscales et sociales | 26 221 | 31 250 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | 172 143 | 61 150 |
| Instruments de trésorerie | | |
| Produits constatés d'avance | | 37 188 |
| Total | 203 664 | 134 508 |
| Ecarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif | | |
| TOTAL PASSIF | 1 652 096 | 1 579 725 |

| | du au | 01/01/2024 31/12/2024 | % PE | du au | 01/01/2023 31/12/2023 | % PE | Var. en val. annuelle | |
|--|----------|--------------------------|---------------|----------|--------------------------|---------------|-----------------------|----------------|
| | | | | | | | en euros | % |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | | | | | | | |
| Cotisations | | | | | | | | |
| Ventes de biens et services : | | | | | | | | |
| - ventes de biens | | | | | | | | |
| <i>dont ventes de dons en nature</i> | | | | | | | | |
| - ventes de prestations de services | | 60 988 | 4,18 | | 69 656 | 4,74 | -8 668 | -12,44 |
| <i>dont parrainages</i> | | | | | | | | |
| Produits de tiers financeurs : | | | | | | | | |
| - Concours publics et subventions | | 215 661 | 14,77 | | 474 846 | 32,34 | -259 185 | -54,58 |
| - Versements des fondateurs ou consommation de dot. consommable | | | | | | | | |
| - Ressources liées à la générosité du public : | | | | | | | | |
| Dons manuels | | 45 498 | 3,12 | | 102 712 | 7,00 | -57 214 | -55,70 |
| Mécénats | | 336 260 | 23,03 | | 281 060 | 19,14 | 55 200 | 19,64 |
| Legs, donations et assurances-vie | | | | | | | | |
| - Contributions financières | | 158 000 | 10,82 | | 95 000 | 6,47 | 63 000 | 66,32 |
| Reprises sur amortissements, dép., provisions et transferts de charges | | 195 | 0,01 | | 8 533 | 0,58 | -8 338 | -97,71 |
| Utilisations des fonds dédiés | | 624 683 | 42,79 | | 400 314 | 27,26 | 224 369 | 56,05 |
| Autres produits | | 18 759 | 1,28 | | 36 211 | 2,47 | -17 452 | -48,20 |
| Total | | 1 460 044 | 100,00 | | 1 468 332 | 100,00 | -8 288 | -0,56 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | | | | | | | |
| Achats de marchandises | | | | | | | | |
| Variation de stocks | | | | | | | | |
| Autres achats et charges externes | | 285 531 | 19,56 | | 224 445 | 15,29 | 61 086 | 27,22 |
| Aides financières | | 407 370 | 27,90 | | 438 386 | 29,86 | -31 017 | -7,08 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | 2 455 | 0,17 | | 2 430 | 0,17 | 25 | 1,01 |
| Salaires | | 119 600 | 8,19 | | 129 196 | 8,80 | -9 595 | -7,43 |
| Cotisations sociales | | 40 026 | 2,74 | | 42 833 | 2,92 | -2 806 | -6,55 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | | 4 512 | 0,31 | | 1 013 | 0,07 | 3 500 | 345,64 |
| Dotations aux provisions | | | | | | | | |
| Reports en fonds dédiés | | 627 073 | 42,95 | | 627 683 | 42,75 | -610 | -0,10 |
| Autres charges | | 9 909 | 0,68 | | 19 195 | 1,31 | -9 286 | -48,38 |
| Total | | 1 496 476 | 102,50 | | 1 485 181 | 101,15 | 11 296 | 0,76 |
| Résultat d'exploitation | | -36 433 | -2,50 | | -16 849 | -1,15 | -19 584 | -116,23 |
| PRODUITS FINANCIERS | | | | | | | | |
| De participation | | | | | | | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | | | | | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | | 37 257 | 2,55 | | 26 805 | 1,83 | 10 452 | 38,99 |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge | | | | | | | | |
| Différences positives de change | | | | | | | | |
| Produits nets sur cessions de V.M.P. | | | | | | | | |
| Total | | 37 257 | 2,55 | | 26 805 | 1,83 | 10 452 | 38,99 |
| CHARGES FINANCIERES | | | | | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | | | | 11 331 | 0,77 | -11 331 | -100,00 |
| Intérêts et charges assimilées | | | | | | | | |
| Différence négatives de change | | | | | | | | |
| Charges nettes sur cession de V.M.P. | | | | | | | | |
| Total | | | | | 11 331 | 0,77 | -11 331 | -100,00 |
| Résultat financier | | 37 257 | 2,55 | | 15 474 | 1,05 | 21 783 | 140,77 |



| | du 01/01/2024 au 31/12/2024 | % PE | du 01/01/2023 au 31/12/2023 | % PE | Var. en val. annuelle | |
|---|--------------------------------|---------|--------------------------------|---------|-----------------------|--------|
| | | | | | en euros | % |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS | 825 | 0,06 | -1 375 | -0,09 | 2 199 | 159,98 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | | | | | |
| Sur opérations de gestion | | | | | | |
| Sur opérations en capital | | | | | | |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | | | | | |
| Total | | | | | | |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | | | | | |
| Sur opérations de gestion | | | | | | |
| Sur opérations en capital | | | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | | | | | |
| Total | | | | | | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | | | | | | |
| Participation des salariés aux résultats | | | | | | |
| Impôts sur les bénéfices | | | | | | |
| TOTAL DES PRODUITS | 1 497 301 | | 1 495 137 | | 2 164 | 0,14 |
| TOTAL DES CHARGES | 1 496 476 | | 1 496 512 | | -35 | -0,00 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 825 | 0,06 | -1 375 | -0,09 | 2 199 | 159,98 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | | | |
| Dons en nature | 242 792 | | 3 950 | | 238 842 | ##### |
| Prestations en nature | 23 571 | | 10 287 | | 13 284 | 129,13 |
| Bénévolat | 18 000 | | 18 000 | | | |
| Total | 284 363 | | 32 237 | | 252 126 | 782,10 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | | | |
| Secours en nature | 242 792 | | 3 950 | | 238 842 | ##### |
| Mise à disposition gratuite de biens | | | | | | |
| Prestation en nature | 23 571 | | 10 287 | | 13 284 | 129,13 |
| Personnel bénévole | 18 000 | | 18 000 | | | |
| Total | 284 363 | | 32 237 | | 252 126 | 782,10 |

ANNEXE

- Informations sur l'entité et faits majeurs de l'exercice
- Règles et méthodes comptables
- Règles comptables sur les actifs, amortissements et dépréciation
- Notes sur le Bilan Actif
- Notes sur le Bilan Passif
- Notes sur le Compte de Résultat
- Engagements financiers et autres engagements
- Autres informations

ANNEXE

Exercice clos le : 31/12/2024

Durée : 12 mois

1 - INFORMATIONS SUR L'ENTITE

Objet :

La participation, l'aide à toutes oeuvres scientifiques, environnementales, culturelles ou patrimoniales dès lors qu'elles revêtent un caractère désintéressé, la participation, l'aide à toutes oeuvres d'assistance et de bienfaisance à destination des personnes en situation difficile ou modeste afin d'améliorer leurs conditions de vie, notamment en matière de logement.

Activités ou missions :

Fondation multicauses, la Fondation de Lille collecte des fonds privés et publics pour mener des actions d'intérêt général. Tiers de confiance et facilitateur, elle travaille en lien avec les acteurs publics et privés pour mener ou soutenir des projets associatifs. Fondation abritante, elle abrite des Fondations sous son égide et gère des fonds privés pour le compte d'associations.

Moyens mis en oeuvre :

Outil au service de la générosité, la Fondation de Lille encourage la philanthropie et le développement du mécénat en s'appuyant sur son équipe salariée, ses nombreux bénévoles apportant des compétences diverses. Elle reçoit également le soutien de trois collectivités territoriales.

Effectifs :

3

2 - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Les principales actions de la Fondation de Lille en 2024 :

Les Bourses de l'Espoir : attribution d'aides financières « coup de pouce » à des étudiants, personnes en formation et projets associatifs, après avis du Comité d'Ethique et d'Arbitrage de la Fondation. Un appel à projets sur l'insertion socio-professionnelle des jeunes (18-30 ans) dans la région des Hauts-de-France a été lancé durant le dernier trimestre.

Le Fonds Social : aides ponctuelles et personnalisées apportées à des personnes en situation de grande précarité, en lien avec des associations ou des organismes sociaux spécialisés et compétents dans l'accompagnement des personnes en difficulté. En 2024, la Fondation de Lille a attribué près de 32 aides financières.

Festival des Solidarités Internationales : action portée par Fondation de Lille en co-construction avec la Ville de Lille et l'association Lianes Coopération. Lancement d'un appel à projet sur le thème « Cultures et Solidarité Internationale ». Le Festival s'est déroulé du 20 au 24 novembre 2024. L'action des Bourses de la Solidarité Internationale dans le cadre du FSI a été renouvelée. Elle s'adresse à de jeunes lillois de 18 à 25 ans engagés dans une association et souhaitant mener une action de solidarité internationale. 5 projets ont été retenus.

2 - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE (suite)

Actions humanitaires : La Fondation de Lille a lancé des appels à la générosité pour soutenir les populations sinistrées lors des catastrophes touchant le Liban et Mayotte. Elle a, par ailleurs, finalisé l'action de solidarité menée en Turquie et celle menée en Ukraine. Elle a poursuivi ses actions pour les inondations Nord Pas-de-Calais et le Maroc.

Prix littéraire Alain Decaux de la Francophonie : Finalisation de la 8e édition du concours. Plus de 500 nouvelles reçues provenant d'une 40e de pays dans le monde, 330 lecteurs. En 2024, sélection des lauréats par catégorie géographique et nomination de la grande lauréate. Préparation de la Cérémonie du Prix et de l'édition du recueil prévues en 2025.

Fondations abritées : Accueil d'un fond de préfiguration pour la future Fondation Territoriale du Gâtinais Montargeois. Accompagnement spécifique de la Fondation territoriale de Loire-Atlantique et de la Fondation Territoriale de la Vienne en lien avec la recherche-action sur la reconnaissance et le développement des fondations territoriales en France en lien avec des partenaires européens.

Recherche-action intitulée « Citizen to citizen : promoting civic engagement and participation through community Foundations in Europe » . Le but de ce programme, financé par Porticus, est de développer, renforcer et faire (re)connaître les fondations territoriales en France. Le programme est coordonné par le Centre Européen des Fondations Communautaires (ECFI) en lien avec l'Espagne et le Portugal.



3 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'ANC relatif au plan comptable général et du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'activité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La Fondation de Lille a souscrit en 2017 des parts de SCPI pour un montant de 451 513 euros.

La valeur de ces parts de SCPI au 31/12/2017, valeur de retrait, était de 414 088 euros. Une provision pour dépréciation de ces parts de SCPI, égale à la différence entre la valeur de souscription et la valeur de retrait, soit 37 425 euros, a été comptabilisée au 31/12/2017.

Chaque année il est fait état de la valeur de ces parts de SCPI au 31 décembre, valeur de retrait, par rapport à la valeur de souscription.

La provision pour dépréciation de ces parts est alors ajustée en fonction de ces valeurs.

La valeur de ces parts de SCPI au 31/12/2024, valeur de retrait, est identique à celle au 31/12/2023, soit 417 002 euros.

Le montant de la provision pour dépréciation reste donc inchangé, soit 34 511 euros.



4 - REGLES COMPTABLES SUR LES ACTIFS, AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS

OPTIONS RETENUES

| | Date de 1ère option | Option pour la comptabilisation | | Non concerné |
|--|------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------------------------------|
| | | en charges | à l'actif | |
| Frais d'acquisition | | | | |
| des immobilisations corporelles et incorporelles | | <input type="text"/> | <input type="text"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| des titres de participation | | <input type="text"/> | <input type="text"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| des autres titres immobilisés et titres de placement | | <input type="text"/> | <input type="text"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Frais externe de formation | | | | |
| nécessaires à la mise en service | | <input type="text"/> | <input type="text"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Coûts d'emprunts activables | | | | |
| montant comptabilisé à l'actif pour l'exercice | | <input type="text"/> | <input type="text"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Dépenses de développement remplissant les les critères d'activation | | | | |
| montant comptabilisé en charges pour l'exercice | | <input type="text"/> | <input type="text"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |

COMPOSANTS IDENTIFIES

| | Valeurs brutes | Amortissements et dépréciations | Valeurs nettes |
|--|----------------|------------------------------------|----------------|
| Constructions | | | |
| Installations techniques, matériels et outillages industriels | | | |
| Autres immobilisations corporelles | | | |

AMORTISSEMENTS

Les plans d'amortissement des immobilisations retiennent les méthodes suivantes :

Durées d'amortissement

Immobilisations non décomposées :

amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les associations.

Immobilisations décomposées : Néant

Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire ou du mode dégressif.

| | Immobilisations non décomposées | | Immobilisations décomposées | | | |
|--|------------------------------------|------------|-----------------------------|-------|------------|-------|
| | Mode | Durée | structure | | composants | |
| | Mode | Durée | Mode | Durée | Mode | Durée |
| Immobilisations incorporelles | | | | | | |
| Dont frais de développement | | | | | | |
| Dont fond commercial | | | | | | |
| Terrains | | | | | | |
| Constructions | | | | | | |
| Installations techniques, matériels et outillages industriels | | | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | Linéaire | 3 à 10 ans | | | | |



5 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Frais d'établissement :

| | Valeur nette | Taux amortissement |
|-------------------------------------|--------------|--------------------|
| Frais de constitution..... | | |
| Frais de premier établissement..... | | |

Frais de développement :

| | Valeur nette | Taux amortissement |
|-----------------------------|--------------|--------------------|
| Frais de développement..... | | |

Fonds commercial :

| | Valeur nette | Taux amortissement |
|-------------------------------|--------------|--------------------|
| Eléments achetés..... | | |
| Eléments réévalués..... | | |
| Eléments reçus en apport..... | | |

Actif immobilisé :

| Valeurs brutes | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|--|----------------|---------------|------------|----------------|
| Immobilisations incorporelles..... | 17 206 | 8 940 | | 26 146 |
| Immobilisations corporelles..... | 61 572 | 1 899 | | 63 471 |
| Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés | | | | |
| Immobilisations financières..... | 463 433 | | | 463 433 |
| Total..... | 542 211 | 10 839 | | 553 050 |

Amortissements et dépréciations

| | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|--|---------------|--------------|------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles..... | | 3 441 | | 3 441 |
| Immobilisations corporelles..... | 14 867 | 1 071 | | 15 938 |
| Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés | | | | |
| Immobilisations financières..... | 34 511 | | | 34 511 |
| Total..... | 49 378 | 4 512 | | 53 890 |

Créances représentées par des effets de commerce :

Non recensé

| | |
|----------------------|--|
| Usagers..... | |
| Autres créances..... | |

Etat des créances :

| | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|---|--------------|----------------|---------------|
| Actif immobilisé..... | | | |
| Actif circulant et charges constatées d'avance. | 51 305 | 51 305 | |

Produits à recevoir inclus dans les postes de bilan :

| | |
|--|--------|
| Participations et créances rattachées..... | |
| Immobilisations financières..... | |
| Usagers et comptes rattachés..... | |
| Autres créances..... | 44 200 |
| Disponibilités..... | |

Charges constatées d'avance :

| | |
|--|-------|
| | 1 875 |
|--|-------|



5 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES**

A l'actif du bilan figure le tableau " Adoration des bergers" pour une valeur de 41 000 €. Ce tableau a été évalué en 2008 à 45 000 €. Les autres tableaux, offerts par des peintres roumains en 1994, figurent à l'actif pour une valeur de 3 217 €.

Ils n'ont pas été évalués depuis cette date.

INVESTISSEMENT RECHERCHE & DÉVELOPPEMENT - Immobilisation incorporelle

La Fondation de Lille abrite 4 Fondations territoriales, et devrait en abriter une 5ème en 2025.

Les 2 dernières fondations territoriales ont été créées dans des conditions plus optimales, intégrant une phase de préfiguration. Leur développement rapide a nécessité un accompagnement très important.

La Fondation de Lille a été sollicitée pour mener une recherche-action (octobre 2022-décembre 2024) sur le développement des fondations territoriales en France. Ce programme est soutenu par un partenaire financier qui a permis à la Fondation de Lille de recruter une personne à partir de juin 2023.

Un investissement humain important pour la Fondation de Lille et au service de l'intérêt général.

Les Fondations territoriales abritées demandent un accompagnement important de la part de la Fondation abritante. N'étant pas dans une logique servicielle, les frais de gestion prélevés sur les fondations abritées (% sur les flux entrants) ne sont pas (et ne peuvent pas être) le reflet du travail réalisé pour l'accompagnement.

À la différence des autres fondations abritées, les FT sont des outils innovants peu (re)connus qui nécessitent un accompagnement spécifique.

L'investissement en temps de travail apporté par la Fondation de Lille au service de ce type de fondation en développement en France et partout en Europe nécessite d'être valorisé depuis l'exercice 2023. Cette valorisation permet, à la lecture des comptes financiers, de donner une image plus fidèle de l'activité de la Fondation de Lille.

Cette valorisation a été effectuée de manière très prudentielle, et a permis de définir un montant d'investissement pouvant objectivement faire l'objet d'une immobilisation incorporelle avec un amortissement sur 5 ans.

En 2024, la Directrice a consacré, de façon forfaitaire, 1/2 journée /semaine à l'accompagnement des Fondations territoriales (soit 10 % de son temps de travail). Le montant de la valorisation est de 8 940 €.



6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE PRECEDENT

| | Déficit | Excédent |
|----------------------------------|---------|----------|
| Résultat de l'exercice précédent | 1 375 | |

| AFFECTATION | Augmentations | Diminutions |
|-------------------------------------|---------------|-------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | |
| Ecart de réévaluation | | |
| Réserves | | |
| Report à nouveau | | 1 375 |
| Total des affectations | | 1 375 |

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

| | A l'ouverture | Augmentations | Diminutions ou consommations | A la clôture |
|--|---------------|---------------|------------------------------|--------------|
| Fonds propres sans droit de reprise..... | 793 389 | | | 793 389 |
| Fonds propres avec droit de reprise..... | | | | |
| Ecart de réévaluation..... | | | | |
| Réserves..... | 36 187 | | | 36 187 |
| Report à nouveau..... | -10 667 | | 1 375 | -12 042 |
| Résultat de l'exercice..... | -1 375 | 825 | -1 375 | 825 |
| Situation nette | 817 534 | 825 | -0 | 818 359 |
| Fonds propres consommables..... | | | | |
| Subventions d'investissement..... | | | | |
| Provisions réglementées..... | | | | |
| Total..... | 817 534 | 825 | -0 | 818 359 |

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DES RESERVES, PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

| | A l'ouverture | Augmentation | Diminutions | A la clôture |
|---|---------------|--------------|-------------|---------------|
| Réserves | | | | |
| Réserves indisponibles..... | | | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles.. | | | | |
| Réserves réglementées : | | | | |
| - plus-values nettes long terme..... | | | | |
| - sur octroi de subvention d'investissement..... | | | | |
| - autres..... | 36 187 | | | 36 187 |
| Réserves pour projet de l'entité..... | | | | |
| Total (1) | 36 187 | | | 36 187 |
| Provisions réglementées | | | | |
| Relatives aux immobilisations..... | | | | |
| Relatives aux stocks..... | | | | |
| Relatives aux autres éléments d'actif.... | | | | |
| Amortissements dérogatoires..... | | | | |
| Provision spéciale de réévaluation..... | | | | |
| Plus-value réinvestie..... | | | | |
| Autres provisions réglementées..... | | | | |
| Total (2) | | | | |
| Provisions pour risques et charges | | | | |
| Provisions pour litiges..... | | | | |
| Provisions pour garanties aux usagers.. | | | | |
| Provisions pour risques d'emploi..... | | | | |
| Provision pour amendes et pénalités..... | | | | |
| Provisions pour charges sur legs et donations..... | | | | |
| Provision pour grosses réparations..... | | | | |
| Autres provisions risques et charges..... | | | | |
| Total (3) | | | | |
| Dépréciations | | | | |
| Sur immobilisations | | | | |
| - incorporelles..... | | | | |
| - corporelles..... | | | | |
| - Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | |
| - financières..... | 34 511 | | | 34 511 |
| Sur stocks et en cours..... | | | | |
| Sur cptes usagers et cptes rattachés..... | | | | |
| Autres dépréciations..... | | | | |
| Total (4) | 34 511 | | | 34 511 |
| Total général (1 + 2 + 3 + 4) | 70 698 | | | 70 698 |
| Dont dotations et reprises : | | | | |
| - d'exploitation..... | | | | |
| - financières..... | | | | |
| - exceptionnelles..... | | | | |



6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS

| Origine des fonds reportés | A l'ouverture | Augmentations | Diminutions | A la clôture |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Le détail de ces Fonds dédiés figure dans la balance analytique et dans le Compte d'Emploi des Ressources. | 12 489 | 8 489 | 12 489 | 8 489 |
| Total | 12 489 | 8 489 | 12 489 | 8 489 |

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

| Origine des fonds dédiés | Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice | Reports | Utilisation en cours de l'exercice | | Transferts en fonds dédiés (en + ou en -) | Fonds dédiés à la clôture | |
|---|--|---------|---------------------------------------|------------------------------------|--|---------------------------|---|
| | | | Montant global | Dont remboursement aux tiers | | Montant global | Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exer. |
| | A | B | C | | D | A+B-C+D | |
| Subventions d'exploitation | | | | | | | |
| Voir balance analytique et Compte d'Emploi des Ressources | 246 898 | 177 684 | 246 898 | | | 177 684 | |
| Sous-total | 246 898 | 177 684 | 246 898 | | | 177 684 | |
| Contributions financières d'autres organismes | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Sous-total | | | | | | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | | | | | | |
| Voir balance analytique et Compte d'Emploi des Ressources | 380 785 | 449 389 | 377 785 | | | 452 389 | |
| Sous-total | 380 785 | 449 389 | 377 785 | | | 452 389 | |
| Total | 627 683 | 627 073 | 624 683 | | | 630 073 | |



6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

Etats des dettes :

| | Montant brut | A 1an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|------------------------------|----------------|----------------|--------------|-----------------|
| Etablissement de crédit | | | | |
| Dettes financières diverses | | | | |
| Fournisseurs | 5 300 | 5 300 | | |
| Dettes des legs ou donations | | | | |
| Dettes fiscales et sociales | 26 221 | 26 221 | | |
| Dettes sur immobilisations | | | | |
| Autres dettes | 172 143 | 172 143 | | |
| Produits constatés d'avance | | | | |
| Total : | 203 664 | 203 664 | | |

Dettes représentées par des effets de commerce : Non recensé

Dettes financières.....
Fournisseurs.....
Autres dettes.....

Charges à payer incluses dans les postes du bilan

| | |
|--|---------|
| Emprunts et dettes auprès établissements de crédit | |
| Emprunts et dettes financières diverses | |
| Fournisseurs..... | 5 300 |
| Dettes fiscales et sociales..... | 11 319 |
| Autres dettes | 159 456 |

Produits constatés d'avance :



7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)


CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**Méthode de valorisation des contributions volontaires figurant au compte de résultat.**

| Nature | Modalités de recensement et de valorisation |
|------------------------|---|
| BENEVOLAT | Le nombre d'heures de bénévolat a été évalué à 900 heures, selon un taux chargé de 20 €, soit un montant de 18 000 €. |
| MECENAT EN NATURE | FONDATION FT 44 Montant valorisé pour diverses entreprises à 2 900 € FONDATION TERRITORIALE DE LA VIENNE Montant valorisé pour diverses entreprises à 1 892 € |
| DONS D'ORDINATEURS | FONDATION FT 44 850 ordinateurs à 280 € l'unité, soit une valorisation totale de 238 000 €, donnés par différentes entreprises, ont été redistribués à 120 associations du territoire. |
| MECENAT DE COMPETENCES | FONDATION FT 44 Montant valorisé pour diverses entreprises à 12 588 € FONDATION TERRITORIALE DE LA VIENNE Montant valorisé pour diverses entreprises à 10 983 € |

Informations sur les contributions volontaires ne figurant pas au compte de résultat.Motifs de la non comptabilisation :

Valorisation non effectuée en 2024.

Le coût de cette contribution volontaire a été demandé auprès de l'organisme concerné et sera comptabilisé à la clôture des comptes 2025.

| Nature | Valorisation |
|---|---|
| La ville de LILLE met à la disposition de la FONDATION DE LILLE, l'immeuble dénommé PAVILLON SAINT-SAUVEUR. Cette mise à disposition est consentie gratuitement. |  |

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)***MONTANTS RELATIFS AUX LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE*****Produits**

| | |
|--|---------------|
| Montant perçu au titre d'assurances-vie | |
| Montant de la rubrique "Legs, donations" | |
| Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | |
| Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés | |
| Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations | 12 489 |
| Total des produits | 12 489 |

Charges

| | |
|---|--------------|
| Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | |
| Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés | |
| Reports en fonds reportés liés aux legs et donations | 8 489 |
| Total des charges | 8 489 |

FRAIS DE DEVELOPPEMENT

Frais de développement comptabilisés en charge au cours de l'exercice

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**Honoraires des commissaires aux comptes**

| | Commissaire aux comptes 1 | Commissaire aux comptes 2 |
|---|---------------------------|---------------------------|
| Honoraires afférents à la certification des comptes | 5 564 | |
| Honoraires afférents aux services autres que la certification | | |
| Total | 5 564 | |



7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)**AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES**

Le montant des subventions allouées au cours de l'exercice est de : 215 661 €

*Subventions de Fonctionnement (Fondation de Lille et divers) : 142 301 €

- Communauté Urbaine du Grand Poitiers : 20 000 €

- Ville de Lille : 36 113 €

- Métropole Européenne de Lille : 15 000 €

- Porticus : 37 188 €

- Département Loire-Atlantique : 10 000 €

- Nantes Métropole : 24 000 €

*Subventions actions diverses : 73 360 €

- Festival des Solidarités Internationales :

Ville de Lille : 37 000 €

CRID : 860 €

- Fonds de Solidarité Climat :

Ville de Lille : 5 000 €

- Bourses de l'Espoir :

Région HDF : 10 000 €

- Projet de préfiguration d'une fondation territoriale en Vendée

Région des Pays de Loire : 20 000 €

- Inondations NPDC

Ville de Douai : 500 €



8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS

Engagements reçus :

Non recensé

Dons en nature destinés à être cédés.....
 Garanties, cautions obtenues.....
 Autorisation de découvert
 Autres engagements

| |
|--|
| |
|--|

Engagements donnés :

Avals et cautions.....
 Autres engagements
 Photocopieur
 Matériel téléphonique

| |
|-------|
| |
| 5 325 |
| 1 187 |

Dettes garanties par des sûretés réelles

Montant garanti

| |
|--|
| |
|--|

| |
|--|
| |
|--|

Engagements pris en matière de pensions, retraites et indemnités assimilées :

| | Exercice en cours | | Exercice précédent | |
|--------------------------------|-------------------|-------------|--------------------|-------------|
| | Provisionné | Non provis. | Provisionné | Non provis. |
| Régimes à prestations définies | | | | |
| Régimes additifs en droits | | | | |
| Régimes chapeaux | | | | |
| Indemnités de fin de carrière | | | | |

Méthodes et hypothèses utilisées :

| |
|--|
| |
|--|



8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS (suite)

Engagements
de crédit bail :

Terrains
Constructions
Inst. techn., mat. & out.
Autres immo. corp.
Immo. en cours

| Redevances payées | | Redevances restant à payer | | | | Prix achat résiduel (1) |
|-------------------|----------|----------------------------|------------|---------|--------------|----------------------------|
| Exercice | Cumulées | jusqu'à 1 an | +1 à 5 ans | + 5 ans | Tot. à payer | |
| | | | | | | |

Totaux

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

(1) Selon contrat

AUTRES ENGAGEMENTS



9 - AUTRES INFORMATIONS

L'effectif moyen de la Fondation de Lille est de 3 salariés.

Les indemnités de fin de carrière n'ont pas été calculées, étant donné le caractère non significatif de l'engagement.

La Fondation de Lille gère 3 fonds d'associations. Ces structures bénéficient d'une personnalité morale.

La Fondation de Lille n'a pas la responsabilité de ces associations. Elle est uniquement responsable des dons collectés en leur nom et de leur bonne utilisation pour des actions d'intérêt général à but non lucratif.

La Fondation de Lille abritait 10 Fondations fin 2023 :

- Fondation Renaissance du Lille Ancien
- Fondation Toyota Valenciennes
- Fondation de la Manche
- Fondation Territoriale de Falaise
- Fondation des Notaires du Nord et du Pas-de-Calais
- Fondation du Temple du Quartier des Arts de Roubaix
- Fondation des Territoires
- Fondation Saint-Omer Valeurs Transatlantiques
- Fondation Territoriale de Loire Atlantique
- Fondation Territoriale de la Vienne

Au cours de l'année 2024, il y a eu l'ouverture d'un fonds de préfiguration pour la création d'une fondation territoriale en Vendée : Gâtinais Montargeois.

Ces structures n'ont pas de personnalité morale. Elles sont sous la responsabilité juridique directe de la Fondation de Lille. Un compte de résultat analytique est effectué pour ces Fondations abritées, celles-ci ayant chacune un sous-compte bancaire dédié.

Autre information :

Constatant la difficulté pour beaucoup d'étudiants de trouver une entreprise accueillante et dans le cadre des actions menées par la Fondation en faveur des étudiants en difficulté, la Fondation de Lille accueille des étudiants en contrat d'Alternance en apprentissage.

Des aides de l'Etat sont allouées pour la première année d'exécution des contrats.

Pour faire face à la suppression de l'aide de l'Etat, et donc pour pallier au surcoût des charges de personnel, le Conseil d'Administration a décidé d'engager une contribution correspondant à une Bourse dans l'action des Bourses de l'Espoir, lors d'embauche d'apprentis.

Il n'y en a pas eu en 2024.

Le montant des fonds dédiés reste donc inchangé, soit : 3 000 €



Compte d'emploi des ressources

Exercice clos le 31 décembre 2024

COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES
Au 31 décembre 2024

| EMPLOIS DE L'EXERCICE | | MONTANT (en euros) |
|--|---|---|
| 1-Missions Sociales | | |
| 1-1 France | | 6 917,63 |
| Fonds Social | - Aides financières octroyées - Frais d'ingénierie | 5 206,73 1 710,90 |
| Festival des Solidarités Internationales (FSI) | - Aides financières octroyées - Contribution aux charges communes | 36 200,00 3 975,30 |
| Bourses de l'Espoir | - Aides financières octroyées - Fournitures/petit équipement - Fournitures de bureau - Réception - Frais d'ingénierie | 79 725,00 430,68 57,48 3 018,63 21 027,00 |
| Legs Fonds Social | - Dotation affectée 2024 au Fonds Social | 4 000,00 |
| Action « Afghans en danger » | - Fournitures / petit équipement action | 647,95 |
| Inondations Nord Pas-de-calais | - Aides financières octroyées | 11 520,00 |
| Total 1-1 - France | | 167 519,67 |

| | | |
|---------------------|---|--------------------|
| 1-2 Étranger | | |
| Ukraine | - Aides financières octroyées - Services bancaires | 36 902,00 15,00 |
| Turquie/Syrie | - Aides financières octroyées - Charges div.gestion courante | 49 200,00 0,44 |
| Liban 2024 | - Contribution aux charges communes | 95,55 |



| | | | | |
|---|--|-----------|-----------|------------|
| Maroc | | | 934,62 | |
| - Contribution aux charges communes | | 909,62 | | |
| - Charges div/gestion courante | | 25,00 | | |
| Mayotte solidarité | | | 1 940,09 | |
| - Contribution aux charges communes | | 1 940,09 | | |
| Faidherbe/ Sénégal | | | 1 810,00 | |
| - Contribution affectée | | 1 810,00 | | |
| Total 1-2 - Étranger | | | 90 882,70 | |
| TOTAL 1- Missions Sociales | | | | 258 402,37 |
| 2-Autres actions | | | | |
| Prix littéraire Alain Decaux de la Francophonie (8e édition) | | | 9 486,95 | |
| - Fournitures administratives | | 716,01 | | |
| - Aides financières octroyées | | 3 000,00 | | |
| - Frais postaux | | 169,94 | | |
| - Frais d'ingénierie | | 5 601,00 | | |
| Fonds Culture & artistique | | | 4 000,00 | |
| - Dotation affectée au Prix littéraire francophone 8e édition | | 4 000,00 | | |
| TOTAL 2 - Autres Actions | | | | 13 486,95 |
| 3- Fondations abritées | | | | |
| Fondation Toyota Valenciennes | | | 58 730,71 | |
| - Aides financières octroyées | | 54 631,08 | | |
| - Contribution aux charges communes | | 4 099,63 | | |
| Fondation de la Manche | | | 1 100,00 | |
| - Contribution aux charges communes | | 1 100,00 | | |
| Fondation territoriale de Falaise - Coeur de Normandie | | | 3 600,00 | |
| - Aide financière octroyée | | 2 500,00 | | |
| - Contributions aux charges communes | | 1 100,00 | | |
| Fondation Renaissance du Lille Ancien (RLA) | | | 1 100,00 | |
| - Contributions aux charges communes | | 1 100,00 | | |
| Fondation des Notaires Nord Pas-de-Calais | | | 1 122,00 | |
| - Contributions aux charges | | 1 100,00 | | |



| | | | |
|--|-----------|-------------------|--|
| - Services bancaires | 22,00 | | |
| Fondation territoriale de Loire-Atlantique | | 225 443,41 | |
| - Fournitures, entretien, petit équipement | 371,75 | | |
| - Fournitures administratives | 115,99 | | |
| - Sous-traitance générale | 11 628,90 | | |
| - Location diverse | 4 160,09 | | |
| - Location immobilière | 6 859,63 | | |
| - Rémunérations intermédiaires | 91 458,00 | | |
| - Assurance | 313,16 | | |
| - Contribution aux charges communes | 6 529,53 | | |
| - Relation publique | 996,21 | | |
| - Catalogue et imprimés | 643,97 | | |
| - Réception | 373,57 | | |
| - Téléphone | 73,77 | | |
| - Services bancaires | 16,60 | | |
| - Cotisations | 204,00 | | |
| - Indemnités de stage | 10 698,24 | | |
| - Aides financières octroyées | 91 000,00 | | |
| Fondation Saint-Omer - Valeurs Transatlantiques | | 9 100,00 | |
| - Aide financière octroyées | 8 000,00 | | |
| - Contribution aux charges communes | 1 100,00 | | |
| Fondation des Territoires | | 3 000,00 | |
| - Contribution aux charges communes | 3 000,00 | | |
| Fondation Territoriale de la Vienne | | 118 467,52 | |
| - Fournitures de bureau | 97,14 | | |
| - Sous-traitance générale | 1 725,00 | | |
| - Locations diverses | 1 160,00 | | |
| - Rémunérations intermédiaires | 55 200,00 | | |
| - Contribution aux charges communes | 3 210,78 | | |
| - Catalogues et imprimés | 693,60 | | |
| - Réceptions | 6 381,00 | | |
| - Aides financières octroyées | 50 000,00 | | |
| Fonds préfiguration Fondation territoriale du Gâtinais Montargois | | 960,00 | |
| - Contribution aux charges communes | 960,00 | | |
| TOTAL 3 - Fondations abritées | | 422 623,64 | |



4 - Ressources restant à utiliser (Engagement à réaliser)

4-1 Missions sociales

4-1-1 France

| | | | |
|---|------------|--|-------------------|
| - Fonds Social | 267,62 | | |
| - Bourses de l'Espoir | 2 335,71 | | |
| - Festival des Solidarités Internationales (FSI) | 2 225,06 | | |
| - Legs Fonds Social | 8 488,69 | | |
| - Action « Afghans en danger » | 5 110,44 | | |
| - Fonds Solidarité Étudiant | 4 411,45 | | |
| - Actions sociales / Palais des Beaux-Arts | 7 261,00 | | |
| - Inondations Nord Pas-de-Calais | 39 236,00 | | |
| | | Total 4-1 : France | 69 335,97 |
| 4-1-2 Etrangers | | | |
| - Ukraine | 2 855,69 | | |
| - Maroc | 130 518,23 | | |
| - Liban 2024 | 814,45 | | |
| - Mayotte solidarité | 16 536,91 | | |
| | | Total 4-2 : Etranger | 150 725,28 |
| 4-1-3 Autres actions | | | |
| - Prix littéraire Alain Decaux de la Francophonie (8e édition) | 250,65 | | |
| - Fonds Solidarité Climat | 54 873,42 | | |
| - Fonds cultures & artistiques | 21 022,50 | | |
| - Notre Dame | 60,00 | | |
| | | Total 4-3 : Autres actions | 76 206,57 |
| 4-1-4 Fondations abritées | | | |
| - Fondation Renaissance du Lille Ancien (RLA) | 20 402,86 | | |
| - Fondation Toyota Valenciennes | 79 005,97 | | |
| - Fondation de la Manche | 36 194,83 | | |
| - Fondation territoriale de Falaise-Coeur de Normandie | 10 123,54 | | |
| - Fondation des Notaires 59/62 | 57 811,64 | | |
| - Fondation territoriale de Loire Atlantique (FT44) | 772,00 | | |
| - Fondation du Temple de la rue des Arts à Roubaix | 190,00 | | |
| - Fondation Saint-Omer - Valeurs Transatlantiques | 51 358,05 | | |
| - Fondation des Territoires | 6 182,36 | | |
| - Fondation Territoriale de la Vienne | 40 723,96 | | |
| - Fonds préfiguration Fondation territoriale du Gâtinais Montargois | 29 040,00 | | |
| | | Total 4-4 : Fondations abritées | 330 805,21 |
| | | TOTAL 4 - Ressources restant à utiliser | 627 073,03 |
| 5 - Frais de fonctionnement de l'organisme | | | |
| - Salaires brut | | 109 400,30 | |
| - Charges | | 42 634,96 | |
| - Urssaf | 28 751,54 | | |
| - Caisses retraite prévoyance | 10 887,85 | | |
| - Médecine du travail | 820,80 | | |
| - Indemnités diverses | 489,74 | | |
| - Cotisations mutuelle | 693,52 | | |




| | | | | | |
|--|--------|--|--|-----------|------------|
| - Indemnités journalières | 991,51 | | | | |
| - Formation continue | | | | 2 454,75 | |
| - Prime valeur partage | | | | 2 000,00 | |
| - Honoraires | | | | 13 052,38 | |
| - Assurances | | | | 2 024,41 | |
| - Frais généraux | | | | 24 719,61 | |
| - Amortissement Incorporelles | | | | 3 441,20 | |
| - Amortissements corporelles | | | | 1 071,05 | |
| TOTAL 5 - Frais de fonctionnement de l'organisme | | | | | 200 798,66 |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--------------|
| TOTAL GENERAL EMPLOI (1 + 2 + 3 + 4 + 5) | | | | | 1 522 384,65 |
|--|--|--|--|--|--------------|

RESSOURCES DE L'EXERCICE

| | | | | | |
|---|-----------|--|--|------------|--|
| 1 – Produits issus de la générosité du public | | | | | |
| 1-1 Pour missions sociales - France | | | | | |
| - Fonds social | | | | | |
| - Dons manuels | 2 593,00 | | | 6 593,00 | |
| - Dotation affectée Legs Fonds Social | 4 000,00 | | | | |
| - Bourses de l'Espoir | | | | | |
| - Dons manuels | 2 464,00 | | | 96 464,00 | |
| - Mécénat | 82 000,00 | | | | |
| - Contributions financières (non fiscalisée) | 12 000,00 | | | | |
| - Afghans en danger | | | | | |
| - Don manuel | 30,00 | | | 30,00 | |
| - Inondations 59/62 | | | | | |
| - Dons manuels | 505,00 | | | 505,00 | |
| Total 1- 1 | | | | 103 592,00 | |

| 1-2 Pour missions humanitaires - Internationales | | | | |
|--|-----------|--|--|-----------|
| - Ukraine | | | | 2870,00 |
| - Dons manuels | 1 060,00 | | | |
| - Contribution financière affectée | 1 810,00 | | | |
| - Maroc | | | | 8 663,07 |
| - Dons manuels | 1 433,07 | | | |
| - Mécénat | 7 230,00 | | | |
| - Liban 2024 | | | | 910,00 |
| - Dons manuels | 910,00 | | | |
| - Mayotte | | | | 18 477,00 |
| - Dons manuels | 18 477,00 | | | |
| Total 1- 2 | | | | 30 920,07 |





- **Prix littéraire Alain Decaux de la Francophonie**
 - Contributions financières
 - Dotation affectée du Fonds culturels et artistique

5 500,00
 4 000,00

9 500,00

- **Fonds Solidarité Climat**
 - Dons manuels
 - Mécénat

190,00
 6 700,00

6 890,00

16 390,00

Total 1- 3

1-5 Pour Fondations abritées

- **Fondation Toyota Valenciennes**
 - Dons manuels
 - Mécénat

113,55
 128 000,00

128 113,55

- **Fondation Renaissance du Lille Ancien (RLA)**
 - Dons manuels
 - Contributions financières

940,00
 1 000,00

1 940,00

- **Fondation territoriale de Falaise**
 - Dons manuels
 - Contributions financières

2 687,00
 1 000,00

3 687,00

- **Fondation des Notaires 59/62**
 - Dons manuels

2 120,00

2 120,00

- **Fondation Territoriale de Loire-Atlantique (FT44)**
 - Dons manuels
 - Mécénat
 - Contributions financières

9 540,00
 27 008,00
 113 500,00

150 048,00

- **Fondation Saint-Omer - Valeurs Transatlantiques**
 - Dons manuels

200,00

200,00

- **Fondation Territoriale de la Vienne**
 - Dons manuels
 - Mécénat
 - Contributions financières

2 015,00
 53 322,00
 25 000,00

80 337,00

- **Fonds préfiguration Fondation territoriale du Gâtinais Montargeois**
 - Mécénat

30 000,00

30 000,00

Total 1-5

396 445,55

1-6 Pour fonctionnement

- Dons manuels
 - Mécénat

220,00
 2 000,00

2 220,00

Total 1-6

2 220,00

TOTAL 1 - Produits issus de la générosité du public

549 567,62

2- Subventions et autres concours publics



| | | | |
|--|------------------|-----------|--------------------|
| 2-1 Pour missions réalisées en France | | | |
| - Bourses de l'Espoir | | 10 000,00 | |
| - Festival des Solidarités Internationales | | 37 860,00 | |
| - Inondations 59/62 | | 500,00 | |
| | Total 2-1 | | 48 360,00 |
| 2-2 Pour autres actions | | | |
| - Fonds Solidarité Climat | | 5 000,00 | |
| | Total 2-2 | | 5 000,00 |
| 2-3 Subventions de fonctionnement | | | |
| - Pour gestion actions diverses | | 88 301,00 | |
| | Total 2-3 | | 88 301,00 |
| 2-4 Fondations abritées | | | |
| - Fondation territoriale de Loire Atlantique | | 54 000,00 | |
| - Fondation Territoriale de la Vienne | | 20 000,00 | |
| | Total 2-4 | | 74 000,00 |
| TOTAL 2- Subventions et autres concours publics | | | 215 661,00 |
| 3- Autres produits | | | |
| 3-1 Fonctionnement | | | |
| - Produits financiers | | 36 863,50 | |
| - Contributions des actions aux charges communes | | 35 588,10 | |
| - Prestation et droits d'entrée fondations abritées | | 24 399,94 | |
| - Prod.immobilisée/incorporelles | | 8 940,00 | |
| - Transfert de charge sur salaires | | 195,08 | |
| - Congés payés | | 3 979,34 | |
| - Charges/ Congés payés | | 1 127,31 | |
| - Produits divers | | 8,94 | |
| | | | 111 102,21 |
| 3-2 Fondations abritées | | | |
| - Produits financiers | | 393,74 | |
| - Prestations de services | | 1 000,00 | |
| - autres produits (remboursement dotation asso et frais bancaires) | | 13 187,69 | |
| | | | 14 581,43 € |
| 3-3 Autres actions | | | |
| - Fonds solidarité climat | | 7 500,00 | |
| - Maroc | | 114,00 | |
| | | | 7 614,00 € |
| | | | 133 297,64 |



4- Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs

- 4-1 Missions sociales en France**
- Fonds social
 - Bourses de l'Espoir

592,25
130,50

| | | | |
|--|------------|---------------------|--|
| - Fonds Solidarité Étudiants | 4 411,45 | | |
| - Legs Fonds Social | 12 488,69 | | |
| - Festival des Solidarités Internationales (FSI) | 4 540,36 | | |
| - Actions sociales (PBA) | 7 261,00 | | |
| - Action « Afghans en danger » | 5 728,39 | | |
| - Inondations 59/62 | 49 751,00 | | |
| - Notre Dame | 60,00 | | |
| Total 4-1 | | 84 963,64 | |
| 4-2 Missions humanitaires à l'étranger | | | |
| - Sénégal | 1 810,00 | | |
| - Maroc | 122 675,78 | | |
| - Turquie /Syrie | 49 200,44 | | |
| - Ukraine | 36 887,69 | | |
| Total 4-2 | | 210 573,91 | |
| 4-3 Autres actions | | | |
| - Prix Littéraire Alain Decaux de la Francophonie | 237,60 | | |
| - Fonds Culture & Artistique | 25 022,50 | | |
| - Fonds solidarité climat | 35 483,42 | | |
| Total 4-3 | | 60 743,52 | |
| 4-5 Fondations abritées | | | |
| - Fondation Renaissance du Lille Ancien (RLA) | 19 562,86 | | |
| - Fondation Toyota Valenciennes | 8 623,13 | | |
| - Fondation de la Manche | 37 294,83 | | |
| - Fondation territoriale de Falaise - Coeur de Normandie | 10 036,54 | | |
| - Fondation des Notaires 59/62 | 43 719,66 | | |
| - Fondation Territoriale de Loire-Atlantique (FT44) | 21 050,01 | | |
| - Fondation Saint-Omer - Valeurs Transatlantiques | 60 258,05 | | |
| - Fondation du Temple du quartier des Arts de Roubaix | 190,00 | | |
| - Fondation des Territoires | 9 000,00 | | |
| - Fondation Territoriale de la Vienne | 58 666,79 | | |
| Total 4-5 | | 268 401,87 | |
| TOTAL 4 - Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs | | 624 682,94 | |
| TOTAL GENERAL DES RESSOURCES (1+2+3+4) | | 1 523 209,20 | |
| RESULTAT | | 824,55 | |



Exercice 2024 - Tableau récapitulatif

The logo of the French Commission for Access to Information (CAI) is a circular emblem. It features a stylized 'A' in the center, composed of three horizontal bars of increasing length. The words 'EQUITAS AUDIT' are written in a circle around the top, and 'Commissaires aux comptes' is written around the bottom.

| | |
|--|-------------------|
| Fondation Saint-Omer - Valeurs Transatlantiques | 9 100,00 |
| Fondation des Territoires | 3 000,00 |
| Fondation territoriale de la Vienne | 118 467,52 |
| Fonds préfiguration Fondation Gatinois Montargeois | 960,00 |
| 4. Ressources restant à utiliser | 627 073,03 |
| 5. Fonctionnement | 200 798,66 |

| | | | |
|----------------------------------|---------------------|-------------------------------------|---------------------|
| TOTAL GENERAL DES EMPLOIS | 1 522 384,65 | TOTAL GENERAL DES RESSOURCES | 1 523 209,20 |
| Excédent | 824,55 | | |
| TOTAL GENERAL | 1 523 209,20 | TOTAL GENERAL | 1 523 209,20 |



Compte de Résultat
par origine et destination
au 31 décembre 2024

Au 31 décembre 2024

| CONTRIBUTION VOLONTAIRE EN NATURE | EXERCICE N | | EXERCICE N-1 | |
|--|-------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|
| | TOTAL | Dont générosité du public | TOTAL | Dont générosité du public |
| PRODUITS PAR ORIGINE | | | | |
| 1- Contribution volontaire liées à la générosité du public | | | | |
| Bénévolat | 18 000,00 | | 18 000,00 | |
| Prestation en nature (<i>mécénat de compétence</i>) | 23 571,15 | | 10 287,00 | |
| Dons en nature | 242 792,00 | | 3 950,00 | |
| | | | | |
| 2- Contribution volontaires non liées à la générosité du public | | | | |
| Concours publics en nature | | | | |
| Prestation en nature | | | | |
| Dons en nature | | | | |
| | | | | |
| TOTAL | 284 363,15 | | 32 237,00 | |
| CHARGES PAR DESTINATION | | | | |
| 1- Contributions volontaires aux missions sociales | | | | |
| réalisées en France | 284 333,15 | | 32 237,00 | |
| Réalisées à l'étranger | | | | |
| 2- Contributions volontaires | | | | |
| | | | | |
| 3- Contribution volontaires au fonctionnement | | | | |
| | | | | |
| TOTAL | 284 333,15 | | 32 237,00 | |